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Abstrakt

Název práce: Systematika herních činností jednotlivce ve vodním pólu

Classification of Game Activities for Individual Water Polo Players

Cíle práce: Vytvoření systematiky herních činností jednotlivce pro hráče vodního póla

na základě dostupných literárních zdrojů.

Metoda: Analýza odborné literatury z oblasti vodního póla, komparace odborné

literatury z oblasti sportovních her.

Výsledky: Vytvořená systematika herních činností jednotlivce ve vodním pólu, která je

kompatibilní s ostatními systematikami sportovních her brankového typu.
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1 Úvod

Vodní pólo je sportovní hra, která probíhá ve specifickém prostředí. Toto

prostředí značně vymezuje charakter této sportovní hry. Historicky se vodní pólo

vyvíjelo v kontaktu s ostatními sportovními hrami i poměrně značně svébytně jako

plavecký sport. Podle systematizace sportovních her řadíme vodní pólo mezi invazní

týmové sportovní hry brankového typu, které má v České republice téměř stoletou

tradici. Každá sportovní hra by měla mít vytvořenou systematiku herních činností, která

je její nedílnou součástí. Monografie k vodním pólu vyšla v češtině naposledy v roce

1960. Autory byli Miroslav Bubník a Vladimír Vytiska, kniha vyšla pod názvem:

„Vodní pólo“. O třicet let později vyšel studijní materiál pro pracovníky vrcholového

sportu s názvem: „Systematika herních prostředků ve vodním pólu“, od Karla

Nedorosta. V roce 1994 napsal G. N. Avdějev příručku pod názvem: „Na pomoc

začínajícím trenérům vodního póla“, věnující se především sportovnímu tréninku. Tyto

publikace jsou již v dnešní době pro odborníky nedostatečné.

Tato práce by měla přispět k vnímání vodního póla více jako sportovní hry než

plaveckého sportu a měla by být prvotním impulsem pro vytvoření komplexního

teoretického zázemí stávajícím i budoucím trenérům.

Herní činnosti jednotlivce jsou nejen nedílnou, ale přímo podstatnou součástí

každé sportovní hry, tedy i vodního póla. Nemá-li hráč jednotlivé herní činnosti

zvládnuty tak, aby se na jejich provedení nejen nemusel soustředit, ale zároveň je také

prováděl správně, bude jeho přínos pro tým ve hře minimální. Můžeme jen souhlasit

s Velenským (1999), který vidí v herních činnostech jednotlivce nosný pilíř pro

skupinové činnosti (herní kombinace) i pro činnosti plně týmového charakteru (herní

systémy). Protože jak kombinace, tak systémy se ničím jiným nedají nahradit a

efektivita jejich provedení závisí jen a jen na hráčích samotných.

V posledních letech došlo v pravidlech vodního póla k mnoha změnám. Hlavním

cílem těchto změn je, tak jako u ostatních sportovních her, učinit vodní pólo

atraktivnějším sportem pro diváky. Změny jsou zaměřené na zrychlení hry a možnosti

zvýšení počtu střel na branku a tím i počtu dosažených branek. Aby tyto předpoklady

mohly být splněny, musí každý hráč velmi dobře zvládat vlastní herní dovednosti.
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Sportovní hry, jak uvedl i Táborský (2004), vytvářejí mezi mnoha rozličnými

sporty velice početnou, mimořádně pestrou, přitom ale jednoznačně vymezenou

skupinu. Lákají po celém světě stamiliony dětí a dospělých k přímé účasti ve hře. Proto

bychom si přáli, aby se vodní pólo dostalo do povědomí zájemcům o tento sport, jako

sportovní hra, která má svoji řádnou systematiku, kompatibilní se systematikami jiných

českých sportovních her.
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2 Cíl, úkoly, výzkumné otázky, metody

2.1 Cíl

Cílem této práce je na základě analýzy charakteristik herních činností jednotlivce

navrhnout takovou systematiku, která bude akceptovatelná a využitelná jak odborníky

na vysokých školách, tak širokou trenérskou veřejností i hráči vodního póla a zájemci o

tento sport.

Pro splnění cíle je nutné shromáždit literární podklady a zvážit jednotlivé

přístupy, které již byly zpracovány formou v národních nebo mezinárodních

metodikách, eventuálně vytvořit pro vodní pólo specifickou systematiku.

2.2 Úkoly diplomové práce

Pro dosažení vymezeného cíle musí být splněny následující úkoly:

- analyzovat dosavadní systematiky herních činností jednotlivce (HČJ) ve

frekventovaných sportovních hrách

- přeložit a prostudovat cizojazyčnou literaturu zabývající se vodním pólem

- vytvořit základní systematiku herních činností jednotlivce ve vodním pólu, která

bude akceptovatelná odborníky

2.3 Výzkumné otázky

Předkládaná práce reaguje na aktuální stav určité nižší úrovně teoretického

zázemí a odtrženosti vodního póla od ostatních frekventovaných sportovních her. V

této práci si klademe výzkumné otázky:

- Ovlivňují specifika vodního prostředí podstatu sportovního výkonu ve vodním

pólu natolik, že nelze využít systematiky brankových sportovních her?

- Lze komplexně využít terminologie sportovních her?
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2.4 Zvolené metody

Poznatky získané studiem informačních zdrojů (monografické publikace,

seriálové zdroje, internetové stránky), jsou ve vzájemné kombinaci s vysokou

zkušeností experimentátora základním předpokladem úspěchu při řešení stanovených

úkolů diplomové práce. Počet informačních zdrojů považujeme za dostačující.

Na použité informační zdroje je odkazováno v jejich přehledu průběžně v textu a

jsou citovány v přehledu informačních zdrojů.

Shromažďování podkladového materiálu a potřebné literatury k dané

problematice a její následnou analýzu.

Aby mohly být vědecké poznatky zpracovány a využity, musí být nejprve

analyzovány, roztříděny, srovnávány a verifikovány. Podstatou této myšlenkové části

vědecké práce jsou základní logické postupy, k nimž patří především analýza, syntéza,

indukce, dedukce a analogie (Kovář, Blahuš, 1973).

Analýza je metodou poznávání nebo zkoumání objektu jeho rozdělením na

jednotlivé části, které pak podrobně zkoumáme. Analýza je prostředkem, který

umožňuje v mnohotvárnosti jevů, vlastností a specifických stránek objektu odhalit to

hlavní, základní, co tvoří jeho podstatu. Syntéza je metoda zkoumání objektu v jeho

celistvosti, tedy myšlenkový postup, ve kterém na základě určitého, vědecky

stanoveného kritéria vytváříme celistvou představu zkoumaných jevů. Syntéza je

myšlenka sjednocení jednotlivých částí v celek. Syntéza není možná bez analýzy tj. bez

rozdělení a objasnění jednotlivých prvků zkoumaného celku. Při syntéze využíváme

poznatky z analytického zkoumání problému. Analýza a syntéza tvoří nedílnou jednotu:

oba postupy s prolínají a doplňují. (Liška, 2003).

Analýza je rozbor vlastností, vztahů, faktů apod., posuzující zpravidla od celku

k částem (někdy také opačně). V její historii je možno poznat čtyři etapy, které se často

opakují v „ontogenezi“ každé vědecké práce (Ková, Blahuš, 1973).

Kvalitativní výzkum se někdy považuje za emergenční nebo pružný typ

výzkumu. V jeho průběhu nevznikají pouze výzkumné otázky, ale také hypotézy i nová

rozhodnutí. Výzkumník vyhledává a analyzuje informace, které přispívají k osvětlení
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výzkumných otázek. Výzkumník se snaží získat integrovaný pohled na předmět studie,

na jeho kontextovou logiku. Používají se relativně málo standardizované metody

získávání dat. Hlavním úkolem je objasnit, proč lidé či organizace jednají určitým

způsobem. Data se induktivně analyzují a interpretují. Výzkumník konstruuje obraz,

který získává kontury v průběhu sběru a poznávání jeho částí (Hendl, 2005).

Při zpracování si nejprve shromáždíme literaturu o sportovních hrách

brankového typu. Z těchto knih postupně vybereme části které se zabývají útočnými a

obrannými činnostmi. Při dalším kroku rozdělíme literaturu útočných činností na útočné

činnosti s míčem a bez míče. Stejnou proceduru provedeme s obrannými činnostmi.

Nejdůležitější je pak promyšlený výběr činností a jejich systematiky, které mají stejný

základ s činnostmi hráčů vodního póla. V závěru budeme text stylizovat a upravovat do

konečné podoby v souladu s literaturou sportovních her brankového typu.
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3 Východiska

3.1 Charakteristika vodního póla

3.1.1 Vodní pólo jako plavecký sport

V současnosti je vodní pólo organizačně přimknuto k mezinárodní plavecké

federaci FINA (Fédération Internationale de Natation Amateur). Je nutné konstatovat,


[…]


vyrazíme míč z hladiny do výšky. Ruka se pohybuje za míčem a když je alespoň půlka

paže zvody, rychle ohneme zápěstí vzad. Míč chytáme do dlaně s roztaženými

uvolněnými prsty. Tento způsob se používá jen zřídka a spíše ho můžeme zařadit jako

dobré cvičení na rozvoj obratnostních

 Uchopení pomocí přikopnutí

Ležíme v poloze na zádech. Umístíme jedu nohu pod míč ležící na vodě.

Lehkým kopnutím nártem nohy ze spodu do míče, vykopneme míč do vzduchu směrem

k naší střelecké ruce, s následným chycením. Hráč se může dostat i do takové situace,
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kdy nemá míč na dosah ruky, nebo by se pro míč musel vrátit. V tomto případě si může

hráč pomoci přikopnutím míče k ruce nebo do ruky.

Zpracování míče ve vzduchu

 Chytání volně letícího míče

Pro chycení volné přihrávky na ruku vycházíme z popisu Bubníka a Vítisky

(1960). Chycení letícího míče obloukem tím, že nastavíme ruku s rozevřenými prsty

pod letící míč a nechme ho na ni dopadnout. Prsty a zápěstí je uvolněné. Poté povolíme

zápěstí a paži stáhneme ve směru letu míče za hlavu.

 Chytání prudce letícího míče – viz. chytání míče

Přihrávky

 Přihrávka vrchem z výchozí polohy (Forhand Pass)

Míč je opřen v dlani a jištěný před vypadnutím prsty směřujícími vzhůru. Tělo je

ve vertikální poloze, ve které se nachází horní část trupu, střelecké rameno a paže

z vody. Této polohy dosáhneme silným (dynamickým)) střihem dolních končetin (Whip

kick, Beinschlag), při kterém hráč „vyšlápne“ z vody. Maximální výšlap nám pomůže

zajistit opora o nestřeleckou paži, provádějící ploutvovitý pohyb ruky (Sculling).

Následně trup a rameno střelecké ruky rotuje směrem k cíli následovaný plynule

navázaným pohybem lokte, předloktí a zápěstí ve směru přihrávky. Úspěšné vypuštění

míče je zvýrazněno prací zápěstí a prstů směřující ve směru letu míče.

Tato přihrávka je nejběžněji používanou přihrávkou ve hře. Díky ní můžeme

přihrát přesně na ruku nebo na vodu, na krátkou nebo dlouhou vzdálenost. Nejvíce ji

hráči využívají, pokud nejsou bráněni těsně a při provádění volného hodu.

 Přihrávka vrchem z polohy na zádech (Layout Pass)

Míč se nachází na natažené ruce za hlavou. Hráč je v poloze na zádech opřen

nestřeleckou rukou o vodu v mírném zapažení stranou. Hráč je omezen v pohybu

dolních končetin, díky kterým nemůže vyšlápnout tak jak by potřeboval pro provedení

přihrávky vrchem. Též je omezen jeho pohyb střelecké paže, který je takřka proveden

přes nataženou ruku a končí u hlavy. Poslední impuls závisí obět na zápěstí.
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Nahrávka není přímá, spíše se pohybuje po oblouku. Hlavním důvodem je

poloha, kdy hráč je v záklonu a druhým důvodem je bránící hráč přes kterého se

snažíme nahrát.

 Přihrávka stranou před tělo z výchozí polohy (Hook Pass)

Míč můžeme mít položený na vodě s rukou připravenou pod ním, nebo může být

míč již připraven v dlani. Tělo se nachází i jako v předchozí přihrávce ve vertikální

poloze. Nestřelecké rameno je otočené k obránci. Celý pohyb provedení je stejný s tím

rozdílem, že paže je natažená a vedená stranou od těla. Konečný impuls pro směr a

rychlost míče závisí již jen na zápěstí. Do přihrávky se nezapojuje loket.

Použití této přihrávky je převážně v momentě, kdy jsme těsně obsazeni a

nahrávka vrchem by mohla být zachycena protihráčem.

 Přihrávka za tělo z polohy na prsou (Backhand Pass)

Přihrávající hráč nachází ve statické horizontální pozici či plave v poloze na

prsou. Hráč uchopí míč položením ruky na míč a přetočením směrem k palci na stranu

míč nataženou paží přihrává za tělo.

Tato přihrávka je také nazývána slepou přihrávkou, při které nevidíme za sebe,

Používáme jen zřídka, když nemáme jinou možnost nahrát míč přímo nebo trčením.

 Přihrávka trčením z polohy na prsou (Push Pass)

K provedení přihrávky trčením, je tělo v pozici na prsou v horizontální poloze.

Přihrávka začíná umístěním roztaženými prsty ruky na vršek míče a namáčknutím na

vodu. Prsty a plec směřují dolů. Loket je před tělem a v co možná nejvyšší pozici.

V momentě, při kterém míč cítíme pevně v rukou přetočíme zápěstí směrem k hlavě a

míč trčíme vpřed. Velmi důležité je zapojit v závěrečné fázi práce zápěstí a prstů

k nasměrování míče a dodání míči dostatečnou rychlost.

Tato nahrávka se používá při pohybu s míčem v před. Je to přihrávka nejvíce

používaná když přihrávající má v blízkosti protihráče a nemůže zvednout míč zvody.

Efektivní je jen na krátkou vzdálenost 2-10m.

 Přihrávka zápěstím z polohy na prsou (Scoop Pass)
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Míč se nachází na vzdálenost natažené střelecké paže, který rychlým pohybem

zápěstím, které může být k míči natočeno dlaní s palcem nahoru (Scoop Pass – Sweep

Pass) nebo palcem dolů (Scoop Pass backwards).

Používáme na krátké přihrávky, při kterých máme omezený pohyb paže,

zapříčiněn těsným bráněním hráče.
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