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Téma diplomové práce bylo vypsáno katedrou plaveckých sportů z důvodů vědomí
faktu, že pro teoretické zázemí vodního póla jako sportovní hry nebyly v češtině publikovány
odborné texty celá desetiletí. Smyslem práce bylo provést důkladnou rešerši odborné
literatury k zadanému tématu a srovnat úroveň zpracování systematiky ve vodním pólu
k úrovni zpracování systematik týmových sportovních her obdobného charakteru. Z těchto
důvodů diplomant výrazně spolupracoval s konzultanty z katedry sportovních her.

Zpracování diplomové práce vedlo ke spolupráci pracovišť (katedra plaveckých sportů
a katedra sportovních her), které zpravidla nekooperují přímo, i když v případě vodního póla
se ukazuje propojení za zcela nezbytné. Tuto navozenou spolupráci považuji za vedlejší
výsledný efekt zpracovávaného problému a práce diplomanta.

Diplomant pracoval systematicky a cílevědomě. Při zpracování využíval svých
jazykových znalostí i vlastní bohaté zkušenosti hráče vodního póla a dnes již aktuálně také
zkušeností trenéra mládeže.

Při zpracování systematiky se potýkal především se zažitým odborným slangem
vodního póla. Složitě se také srovnávalo plavecké názvosloví s odborným jazykem
sportovních her. V práci zůstala řada tzv. značkových názvů proto, aby předložená
systematika byla vstřícná i pro reálnou trenérskou praxi.

Struktura práce je přizpůsobena řešenému problému. Práce s odbornou literaturou
prolíná i do výsledkové části, kterou představuje vlastní prezentace systematiky herních
činností jednotlivce ve vodním pólu.

Práci pana Michala Jedličky považuji za podstatnou pro další publikační činnost
v oblasti vodního póla. Dále považuji za důležité, že se v této práci deklaruje pro potřeby
FTVS vodní pólo především jako týmová sportovní hra, i když organizačně bude,
z pochopitelných důvodů, stále vnímáno jako plavecký sport (i mezinárodně sport zaštiťuje
plavecká federace).

Předloženou práci studenta Michala Jedličky považuji za zdařilou. Diplomant při
zpracování prokázal schopnost samostatně řešit odborný problém a sepsat formálně korektní
odbornou zprávu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně.

K diskusi navrhuji tyto otázky:
1. Zdůvodněte volbu termínu výchozí poloha.
2. Kde vidíte bezprostřední využitelnost navržené systematiky v trenérské praxi?
3. Jakým způsobem je žádoucí na vaši práci navázat?
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